
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071300042

42

Nº 132, segunda-feira, 13 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS NAVIRAÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 155849

Nº Processo: 23347007610202071.
DISPENSA Nº 13/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07829408000110. Contratado : NV COMP TECNO LO G I C
LTDA -.Objeto: Serviço de acesso à internet. Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
.Vigência: 09/07/2020 a 09/10/2020. Valor Total: R$8.000,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800050. Data de Assinatura: 09/07/2020.

(SICON - 10/07/2020) 155849-26415-2020NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 04/2020. Processo SEI 23211.000761/2020-33. Professor Substituto.
Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 27/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS Formiga. CNPJ:
10.626.896/0004-15. Contratado: Luiz Fernando Gonçalves. CPF: 105.915.986-47. Objeto:
Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Formiga. Remuneração Mensal:
R$ 5.402,02 (cinco mil,quatrocentos e dois reais e dois centavos). Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 22/12/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Washington Santos da Silva - Diretor Geral - Contratante; Luiz Fernando Gonçalves -
Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 08/07/2020.

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4/2017

Nº Processo: 23212000486202048. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS GV.CNPJ Contratado: 20607735000195.
Contratado : SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-.Objeto: Rescisão Amigável do
Contrato 004.2017 a partir de 16/06/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 com suas
alterações posteriores e as demais normas aplicáveis àmatéria. Data de Rescisão:
16/06/2020 .

(SICON - 10/07/2020)
CAMPUS BETIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 06/2019. Processo SEI: 23792.000805/2019-
06. Professor Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 12/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BETIM. CNPJ: 10.626.896/0008-49. Contratado: Gustavo Takeshy Taniguti. CPF:
327.091.748-12. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 06/2019 até 23 de dezembro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/08/2020 a 23/12/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Welinton La
Fontaine Lopes - Diretor Geral - Contratante; Gustavo Takeshy Taniguti - Professor Visitante
- Contratado. Data da assinatura: 08/07/2020.

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 04/2020. Processo SEI 23825.000405/2020-00. Professor Substituto. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 09/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ. CNPJ:
10.626.896/0019-00. Contratado: Luiz Eduardo Rodrigues de Almeida Souza. CPF:
013.576.616-81. Objeto: Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Ibirité.
Remuneração Mensal: R$3.130,85 (três mil, cento e trinta reais e oitenta e cinco centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
29/10/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Oiti José de Paula - Diretor Geral - Contratante; Luiz Eduardo Rodrigues de
Almeida Souza - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 08/07/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 158121

Nº Processo: 23414002424202002. Objeto: Aquisição de WEBCAM para o Centro de
Referência em Formação e Educação a Distância - CEAD. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
13/07/2020 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Prof. Monteiro
Fonseca 216 - Montes Claros, Vila Brasília - Montes Claros/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158121-5-00010-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 13/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JARDEL CALDEIRA BRANT
Assistente em Administração

(SIASGnet - 10/07/2020) 158121-26410-2020NE800004
CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158378

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23393000243201723.
PREGÃO SISPP Nº 18/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual
Contrato 09 2017. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 e demais legislações pertinentes
em vigor. Vigência: 13/07/2020 a 12/07/2021. Valor Total: R$9.171,00. Fonte: 8250026410
- 2020NE800018. Data de Assinatura: 02/07/2020.

(SICON - 10/07/2020) 158378-26410-2020NE800001
CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158437

Nº Processo: 23394.000556/2020.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 28686423000126. Contratado : LACO SERVICOS
PREDIAIS -ESPECIALIZADOS eireli. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de projeto de ampliação e cobertura em estrutura metálica, com área de
aproximadamente 625 m² no espaço da Sociabilidade do IFNMG Campus Montes Claros.
Fundamento Legal: Lei 12.462/2011, Lei 12.722/2011 e subsidiariamente a Lei 8.666/93.
Vigência: 09/07/2020 a 09/02/2021. Valor Total: R$414.001,98. Fonte: 8100000000 -
2020NE800086. Data de Assinatura: 08/07/2020.

(SICON - 10/07/2020) 158437-26410-2020NE800009

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158437

Nº Processo: 23394000647202011. Objeto: Aquisição de itens de material de consumo para
projetos de extensão aprovados no edital 03/2020 PROEX/IFNMG, edital 21/2020
IFNMG/PROPPI/PROEX, para fins de enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do novo coronavírus, causador da COVID-19. Total de
Itens Licitados: 42. Edital: 13/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Rua Dois, S/n - Bairro Vilage do Lago i, - Montes Claros/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158437-5-00008-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 13/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEONARDO SILVA AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/07/2020) 158437-26410-2020NE800009

CAMPUS DIAMANTINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 156121

Número do contrato: 02/2018. Processo : 23833.000098/2018-35.INEXIGIBILIDADE Nº
1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS DIAMANTINA. CNPJ Contratado: 09.168.704/0001-42.
Contratado: EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do Contrato Originário por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II
e Art. 65, § 1º e 2º, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência:04/05/2020 à 03/05/2021. Valor
Total: R$ 10.625,00.

CAMPUS TEÓFILO OTONI
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Aparelhos de Ar Condicionado, com
elaboração e cumprimento de Plano de Operação, Manutenção e Controle, com
fornecimento de peças e componentes, para atendimento ao IFNMG -Campus Teófilo Otoni
e órgãos participantes.

ANDRINE APARECIDA ROCHA PEREIRA
Coordenadora de Compras, Contratos e Convênios

(SIDEC - 10/07/2020) 155854-26410-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158306

Nº Processo: 23051000808202049.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E
EVENTOS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. Vigência: 22/06/2020 a
21/06/2021. Valor Total: R$108.266,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800067. Data de
Assinatura: 22/06/2020.

(SICON - 10/07/2020) 158306-26416-2020NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CABEDELO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 158474

Nº Processo: 23170001257202084 . Objeto: Aquisição de materiais de consumo e
permanente, os quais servirão de insumos para produção de álcool em gel 70%, álcool
glicerinado 80% e sabonete líquido, como medidas sanitárias de combate ao contágio e
disseminação do COVID-19. Total de Itens Licitados: 00026. Fundamento Legal: Art. 4º da
Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Conforme prevê o artigo 4º, da Lei nº
13.979/2020. Declaração de Dispensa em 09/07/2020. MARIO JORGE DA SILVA RACHMAN.
Diretor Administrativo. Ratificação em 09/07/2020. LICIO ROMERO COSTA. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 160.231,20. CNPJ CONTRATADA : 03.149.565/0001-23 IRACEMA SILVA
LIMA. Valor: R$ 2.419,00. CNPJ CONTRATADA : 08.008.794/0001-41 SHERON INDUSTRIA ,
COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DELIMPEZA LTDA. Valor: R$ 47.032,00. CNPJ
CONTRATADA : 09.357.997/0001-06 JAPUNGU AGROINDUSTRIAL LTDA. Valor: R$ 63.048,00.
CNPJ CONTRATADA : 11.358.671/0001-45 GRANFER - IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE
FERRAGENS LTDA. Valor: R$ 830,00. CNPJ CONTRATADA : 12.920.155/0001-25 FM A R AU J O
FERNANDES INDUSTRIA DE PLASTICOS EIRELI. Valor: R$ 26.430,00. CNPJ CONTRATADA :
13.326.462/0001-45 SEGURA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO LTDA. Valor: R$
4.104,00. CNPJ CONTRATADA : 14.426.151/0001-10 LABORMIXPRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA. Valor: R$ 10.783,20. CNPJ CONTRATADA : 18.662.505/0001-87
EDUARDO SERGIO VELOSO CASTELO BRANCO LOPES. Valor: R$ 4.500,00. CNPJ
CONTRATADA : 23.902.014/0001-04 MENEZES & PONTES COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 520,00. CNPJ CONTRATADA : 35.574.256/0001-97
DH COMERCIO DE VARIEDADES PARA CASA E CONSTRUCAO LTDA. Valor: R$ 565,00

(SIDEC - 10/07/2020) 158474-26417-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411004198202016 . Objeto: Contratação de serviços de pessoa jurídica
de implantação, suporte, manutenção e de licença de uso dos sistemas de extração e
gestão estratégica de informações, quantitativas e qualitativas, da produção científica,
tecnológica, artística e dos projetos dos docentes, discentes e técnicos-administrativos
do IFPR e de seus grupos de pesquisa, a partir das bases da Plataforma Lattes do
CNPq, para uso geral dos servidores dos campi e Pró-Reitorias do IFPR. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Tendo em vista a inviabilidade de competição, é inexigível a licitação.
Declaração de Inexigibilidade em 09/07/2020. GUTEMBERG RIBEIRO. Diretor. Ratificação
em 09/07/2020. MARCELO ESTEVAM. Pró-reitor. Valor Global: R$ 67.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.674.744/0001-30 TEKIS TECNOLOGIAS AVANCADAS LTDA.

(SIDEC - 10/07/2020) 158009-26432-2019NE800007

Caldas
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-13T06:00:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




